
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.310/2025 – GAP/PMS, DE 14 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE  SOBRE  AS  NOMEAÇÕES  DE 
MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando  o  Memorando  Interno  nº  066/2025  -  NAE/SEMED,  da  Secretaria 
Municipal de Educação de Santarém e o Ofício nº 69/2025, do Conselho Municipal 
de Alimentação Escolar, de 13 de maio de 2025.

DECRETA:

Art. 1º  NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar do 
Município de Santarém, para o quadriênio 2025-2029, ficando da seguinte forma a 
composição do mesmo, a saber:

PODER EXECUTIVO

1. 01 (um) Representante do Poder Executivo, indicado pelo Prefeito Municipal 
e seu respectivo Suplente:

           Titular: Isabela Nascimento Sales
  Suplente: Luciana Correia Magalhães Freire

ENTIDADES ELEITAS E SEUS REPRESENTANTES

2. 02 (dois) Representantes da Entidade de Trabalhadores da Educação, indica 
dos pelo respectivo Órgão de Classe:

            Titular: Railton da Silva Lages 
    Suplente: Maria Eliete da Rocha Garcia

   Titular: Ester da Rocha Ramos
   Suplente: Doraci Martinha Maia Guimarães 

3. 02 (dois) Representantes de Pais de Alunos, indicados pelos Conselhos Es-
colares, Associação de Pais e Mestres ou Entidades Similares:

        Titular: Suelen Waleska Matos Brito
   Suplente: Raimundo Deri Gama Alves

  Titular: Maria Deuzuide do Amaral Marques
  Suplente: Maria Ivanilda Oliveira Arruda

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
36

E
-A

2D
F

-3
57

5-
50

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
36

E
-A

2D
F

-3
57

5-
50

1B



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

4. 02 (dois) Representantes de outro segmento da Sociedade Civil:

                 Titular: Zileida Fidelis dos Anjos Santos
     Suplente: Lídia Cristiany Assunção Sarmento

     Titular: Jaerlison da Silva Braga
     Suplente: Marluce Costa Coelho

Art.  2º  Este Decreto entra  em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se o 
Decreto nº 858/2021 - GAP/PMS, de 19 de maio de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 14 de maio de 2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS
                                             Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário  Oficial  dos  Municípios  (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal 

da Transparência).

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127 A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
JO

S
É

 M
A

R
IA

 T
A

P
A

JÓ
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
re

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

36
E

-A
2D

F
-3

57
5-

50
1B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

36
E

-A
2D

F
-3

57
5-

50
1B


